
II 

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie) 

DECIZII 

COMISIE 

DECIZIA COMISIEI 

din 9 octombrie 2009 

privind contribuția financiară a Comunității la programele de control, inspecție și supraveghere în 
domeniul pescuitului ale statelor membre pentru anul 2009 

[notificată cu numărul C(2009) 7592] 

(Numai textele în limbile bulgară, daneză, engleză, estonă, finlandeză, franceză, germană, greacă, italiană, 
lituaniană, malteză, olandeză, polonă, portugheză, română, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

(2009/746/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 861/2006 al Consiliului 
din 22 mai 2006 de stabilire a măsurilor financiare comunitare 
privind punerea în aplicare a politicii comune în domeniul 
pescuitului și în domeniul dreptului mării ( 1 ), în special 
articolul 21, 

întrucât: 

(1) Statele membre au transmis Comisiei programele lor de 
control în domeniul pescuitului pentru 2009, împreună 
cu cererile pentru o contribuție financiară a Comunității 
la cheltuielile legate de desfășurarea proiectelor incluse în 
aceste programe. 

(2) Cererile privind acțiunile enumerate la articolul 8 litera 
(a) din Regulamentul (CE) nr. 861/2006 pot beneficia de 
finanțare comunitară. 

(3) Cererile de finanțare comunitară trebuie să respecte 
normele prezentate în Regulamentul (CE) nr. 391/2007 
al Comisiei ( 2 ). 

(4) Este necesar să se stabilească sumele maxime și rata 
contribuției financiare a Comunității în limitele 
prevăzute la articolul 15 din Regulamentul (CE) nr. 
861/2006 și să se stabilească în ce condiții poate fi 
acordată această contribuție. 

(5) Pentru a încuraja investițiile în acțiunile prioritare definite 
de Comisie și având în vedere totodată efectele negative 
ale crizei financiare asupra bugetelor statelor membre, 
investițiile aferente sistemelor electronice de înregistrare 
și raportare (ERS) și sistemelor de monitorizare a navelor 
(VMS), precum și prevenirii pescuitului ilegal, nedeclarat 
și nereglementat (IUU), ar trebui să beneficieze de o rată 
mare de cofinanțare în limitele prevăzute la articolul 15 
din Regulamentul (CE) nr. 861/2006. 

(6) Pentru a putea beneficia de această contribuție, dispozi
tivele de localizare automată trebuie să respecte cerințele 
impuse prin Regulamentul (CE) nr. 2244/2003 al 
Comisiei din 18 decembrie 2003 de stabilire a dispozi 
țiilor privind sistemele de monitorizare a navelor prin 
satelit ( 3 ).

RO L 267/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009 

( 1 ) JO L 160, 14.6.2006, p. 1. 
( 2 ) JO L 97, 12.4.2007, p. 30. 
( 3 ) JO L 333, 20.12.2003, p. 17.



(7) Pentru a putea beneficia de această contribuție, dispozi
tivele electronice de înregistrare și raportare de la bordul 
navelor de pescuit trebuie să îndeplinească cerințele 
prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1077/2008 al 
Comisiei din 3 noiembrie 2008 de stabilire a normelor 
de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1966/2006 al 
Consiliului privind înregistrarea și comunicarea elec
tronică a datelor referitoare la activitățile de pescuit și 
dispozitivele de teledetecție și de abrogare a Regula
mentului (CE) nr. 1566/2007 ( 1 ). 

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului pentru pescuit și acvacultură, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Obiect 

Prezenta decizie prevede, pentru anul 2009, o contribuție 
financiară a Comunității la cheltuielile suportate de către 
statele membre în 2009 pentru implementarea sistemelor de 
monitorizare și control aplicabile politicii comune în 
domeniul pescuitului (PCP) menționate la articolul 8 litera (a) 
din Regulamentul (CE) nr. 861/2006. Decizia stabilește 
cuantumul contribuției financiare a Comunității pentru fiecare 
stat membru, rata contribuției financiare a Comunității și 
condițiile în care poate fi acordată o astfel de contribuție. 

Articolul 2 

Încheierea angajamentelor în curs 

Toate plățile pentru care se solicită rambursarea sunt efectuate 
de statul membru în cauză până la 30 iunie 2013. Plățile 
efectuate de statul membru după acest termen nu sunt 
eligibile pentru rambursare. Alocările bugetare neutilizate 
vizate de prezenta decizie sunt dezangajate până la 
31 decembrie 2014 cel târziu. 

Articolul 3 

Noi tehnologii și rețele informatice 

(1) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea, instalarea și 
asistența tehnică în domeniul tehnologiei informației, precum 
și pentru instalarea rețelelor informatice, pentru a permite un 
schimb de date sigur și eficient în ceea ce privește monito
rizarea, controlul și supravegherea activităților de pescuit, pot 
beneficia, în limitele prevăzute în anexa I, de o contribuție 
financiară reprezentând 50 % din cheltuielile eligibile. 

(2) În cazul cheltuielilor menționate în anexa I legate de 
sistemul de monitorizare a navelor (VMS), de sistemele elec
tronice de înregistrare și raportare (ERS) sau de pescuitul 
ilegal, nedeclarat și nereglementat, rata de cofinanțare 
menționată la alineatul (1) se stabilește la 95 %. 

Articolul 4 

Dispozitive de localizare automată 

(1) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea și instalarea la 
bordul navelor de pescuit a dispozitivelor de localizare automată 
care permit monitorizarea de la distanță a navelor de către un 
centru de monitorizare a pescuitului printr-un sistem de moni

torizare a navelor (VMS) vor putea beneficia de o contribuție 
financiară de 95 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în 
anexa II. 

(2) Contribuția financiară menționată la alineatul (1) se 
limitează la 1 500 EUR pentru fiecare navă. 

(3) Pentru a putea beneficia de contribuția financiară 
menționată la alineatul (1), dispozitivele de localizare 
automată trebuie să îndeplinească cerințele prevăzute în Regu
lamentul (CE) nr. 2244/2003. 

Articolul 5 

Sisteme electronice de înregistrare și raportare 

Cheltuielile efectuate pentru dezvoltarea, achiziționarea, 
instalarea și asistența tehnică necesară componentelor ERS, 
astfel încât să poată avea loc un schimb de date sigur și 
eficient în ceea ce privește monitorizarea, controlul și suprave
gherea activităților de pescuit, vor putea beneficia, în limitele 
prevăzute în anexa III, de o contribuție financiară reprezentând 
95 % din cheltuielile eligibile. 

Articolul 6 

Dispozitive electronice de înregistrare și raportare 

(1) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea și montarea la 
bordul navelor de pescuit a dispozitivelor ERS cu scopul de a 
permite navelor să înregistreze și să transmită pe cale elec
tronică Centrului de monitorizare a pescuitului informații 
privind activitățile de pescuit pot beneficia de o contribuție 
financiară de 95 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite 
în anexa IV. 

(2) Contribuția financiară menționată la alineatul (1) se 
limitează la 4 500 EUR pentru fiecare navă, fără a aduce 
atingere dispozițiilor de la alineatul (4). 

(3) Pentru a putea beneficia de o contribuție financiară, 
dispozitivele ERS trebuie să respecte cerințele prevăzute prin 
Regulamentul (CE) nr. 1077/2008. 

(4) În cazul dispozitivelor care combină funcții ERS și VMS și 
care îndeplinesc cerințele prevăzute în Regulamentele (CE) nr. 
2244/2003 și (CE) nr. 1077/2008, contribuția financiară 
menționată la alineatul (1) din prezentul articol se limitează la 
6 000 EUR. 

Articolul 7 

Proiecte-pilot 

Cheltuielile efectuate în cadrul proiectelor pilot privind noile 
tehnologii de control pot beneficia de o contribuție financiară 
de 95 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în anexa V. 

Articolul 8 

Formare profesională și programe de schimb de experiență 

Cheltuielile efectuate pentru programele de formare profesională 
și schimb de experiență a funcționarilor publici responsabili de 
monitorizare, control și supraveghere în domeniul pescuitului 
pot beneficia de o contribuție financiară de 50 % din cheltuielile 
eligibile, în limitele prevăzute în anexa VI.

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/21 

( 1 ) JO L 295, 4.11.2008, p. 3.



Articolul 9 

Programe-pilot de inspecție și observare 

Cheltuielile efectuate în cadrul programelor pilot de inspecție și 
observare pot beneficia de o contribuție financiară de 50 % din 
cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în anexa VII. 

Articolul 10 

Evaluarea cheltuielilor 

Cheltuielile efectuate pentru implementarea unui sistem de 
evaluare a cheltuielilor efectuate pentru controlul politicii 
comune în domeniul pescuitului pot beneficia de o contribuție 
financiară de 50 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în 
anexa VIII. 

Articolul 11 

Inițiative de informare cu privire la normele PCP 

Cheltuielile efectuate pentru inițiative care includ seminare și 
instrumente media menite să mărească gradul de informare al 
pescarilor și al altor factori implicați, cum ar fi inspectorii, 
procurorii și judecătorii, precum și publicul larg, în legătură 
cu necesitatea de a combate pescuitul iresponsabil și ilegal și 
de a implementa normele politicii comune în domeniul 
pescuitului, pot beneficia de o contribuție financiară de 75 % 
din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în anexa IX. 

Articolul 12 

Nave și aeronave de patrulare pentru supravegherea 
activităților de pescuit 

(1) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea și moder
nizarea navelor și aeronavelor utilizate de către autoritățile 
competente ale statelor membre pentru inspectarea și suprave
gherea activităților de pescuit pot beneficia de o contribuție 
financiară de 50 % din cheltuielile eligibile suportate de statele 
membre, în limitele stabilite în anexa X. 

(2) Contribuția financiară specificată pentru fiecare stat 
membru în anexa X se calculează în funcție de utilizarea 
vaselor și aeronavelor respective pentru inspecție și supra
veghere, ca procent din activitatea anuală totală declarată de 
statele membre. 

Articolul 13 

Contribuția maximă a Comunității per stat membru 

Cheltuielile totale prevăzute per stat membru, procentajul 
eligibil pentru finanțare și contribuția maximă totală a Comu
nității per stat membru pentru acțiunile menționate la articolele 
3-12 sunt după cum urmează: 

(în EUR) 

Statul membru 

Cheltuieli 
prevăzute în 

programul 
național de 
control al 
pescuitului 

Cheltuieli 
eligibile 
conform 

prezentei decizii 

Contribuția 
comunitară 

Belgia 805 000 805 000 764 750 

Bulgaria 352 000 362 000 282 250 

Danemarca 1 945 552 1 945 552 1 667 139 

Germania 222 000 278 000 220 000 

Estonia 706 000 706 000 645 500 

Irlanda 120 000 90 000 45 000 

Grecia 16 867 000 8 928 000 4 735 400 

Spania 17 218 103 14 772 123 8 190 517 

Franța 2 631 500 2 333 000 1 049 750 

Italia 19 589 925 6 361 340 3 273 170 

Lituania 407 900 407 900 378 300 

Malta 1 003 475 1 003 475 922 127 

Țările de Jos 3 145 000 2 750 000 2 560 750 

Polonia 497 713 468 713 416 479 

Portugalia 783 500 759 250 629 038 

România 80 000 80 000 62 500 

Finlanda 920 000 820 000 659 750 

Suedia 1 715 000 1 715 000 1 541 750 

Regatul Unit 4 309 798 3 601 555 2 055 830 

Total 73 319 466 48 186 908 30 100 000 

Articolul 14 

Destinatari 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii 
Bulgaria, Regatului Danemarcei, Republicii Federale Germania, 
Republicii Estonia, Irlandei, Republicii Elene, Regatului Spaniei, 
Republicii Franceze, Republicii Italiene, Republicii Lituania, 
Republicii Malta, Regatului Țărilor de Jos, Republicii Polone, 
Republicii Portugheze, României, Republicii Finlanda, Regatului 
Suediei și Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 9 octombrie 2009. 

Pentru Comisie 

Joe BORG 
Membru al Comisiei

RO L 267/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA I 

NOI TEHNOLOGII ȘI REȚELE INFORMATICE 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Bulgaria: 

BG/09/01 20 000 30 000 15 000 

BG/09/02 13 000 13 000 6 500 

BG/09/03 12 000 12 000 6 000 

BG/09/04 25 000 25 000 23 750 

BG/09/05 70 000 70 000 66 500 

Subtotal 140 000 150 000 117 750 

Danemarca: 

DK/09/01 134 176 134 176 127 468 

DK/09/02 402 528 402 528 201 264 

DK/09/03 670 880 670 880 637 336 

DK/09/04 167 720 167 720 159 334 

DK/09/05 167 720 167 720 159 334 

Subtotal 1 543 024 1 543 024 1 284 736 

Germania: 

DE/09/01 90 000 90 000 85 000 

DE/09/02 16 000 72 000 36 000 

Subtotal 106 000 162 000 121 500 

Estonia: 

EE/09/01 600 000 600 000 570 000 

EE/09/02 50 000 50 000 25 000 

Subtotal 650 000 650 000 595 000 

Irlanda: 

IE/09/01 90 000 60 000 30 000 

Subtotal 90 000 60 000 30 000 

Grecia: 

EL/09/01 1 500 000 368 000 64 400 

EL/09/02 210 000 0 0 

Subtotal 1 710 000 368 000 64 400 

Spania: 

ES/09/01 530 000 530 000 265 000 

ES/09/02 146 000 146 000 73 000 

ES/09/03 99 000 99 000 49 500 

ES/09/04 16 000 0 0 

ES/09/05 28 000 28 000 14 000 

ES/09/06 353 000 353 000 176 500 

ES/09/07 800 000 800 000 760 000 

ES/09/24 81 459 0 0 

ES/09/28 141 120 141 120 70 560 

ES/09/32 282 000 282 000 141 000 

ES/09/35 360 000 360 000 342 000 

Subtotal 2 836 579 2 739 120 1 891 560

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/23



(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Franța: 

FR/09/01 553 500 410 000 205 000 

FR/09/02 130 000 130 000 65 000 

FR/09/03 120 000 120 000 60 000 

Subtotal 803 500 660 000 330 000 

Italia: 

IT/09/01 220 000 55 000 27 500 

Subtotal 220 000 55 000 27 500 

Lituania: 

LT/09/01-01 27 000 27 000 25 650 

Subtotal 27 000 27 000 25 650 

Țările de Jos: 

NL/09/01 300 000 300 000 285 000 

NL/09/02 150 000 150 000 142 500 

NL/09/03 40 000 40 000 38 000 

NL/09/04 75 000 75 000 71 250 

NL/09/11 30 000 0 0 

NL/09/12 30 000 30 000 28 500 

Subtotal 625 000 595 000 565 250 

Polonia: 

PL/09/01 93 000 64 000 32 000 

PL/09/02 10 000 10 000 9 500 

PL/09/03 30 000 30 000 28 500 

Subtotal 133 000 104 000 70 000 

Portugalia: 

PT/09/01-01 2 500 2 500 1 250 

PT/09/01-02 218 250 194 000 97 000 

PT/09/03 1 500 1 500 750 

PT/09/04 7 000 7 000 3 500 

PT/09/05-01 40 000 40 000 38 000 

PT/09/05-02 30 000 30 000 28 500 

PT/09/05-03 35 000 35 000 33 250 

PT/09/05-04 125 000 125 000 118 750 

PT/09/05-05 9 750 9 750 9 263 

PT/09/05-06 9 000 9 000 8 550 

Subtotal 478 000 453 750 338 813 

România: 

RO/09/01 15 000 15 000 7 500 

Subtotal 15 000 15 000 7 500 

Finlanda: 

FI/09/01 200 000 200 000 100 000 

FI/09/02 20 000 20 000 10 000 

FI/09/03 15 000 15 000 7 500 

Subtotal 235 000 235 000 117 500

RO L 267/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Suedia: 

SE/09/01 40 000 40 000 20 000 

SE/09/02 80 000 80 000 76 000 

SE/09/03 135 000 135 000 128 250 

SE/09/04 80 000 80 000 76 000 

SE/09/05 80 000 80 000 76 000 

SE/09/06 50 000 50 000 47 500 

SE/09/07 60 000 60 000 30 000 

Subtotal 525 000 525 000 453 750 

Regatul Unit: 

UK/09/01 55 880 55 880 53 086 

UK/09/03 56 916 56 916 54 071 

UK/09/04 113 831 100 000 50 000 

UK/09/25 10 245 10 245 9 733 

UK/09/26 15 362 15 362 7 681 

UK/09/27 3 415 4 000 2 000 

UK/09/30 5 123 6 000 3 000 

UK/09/34 1 890 1 890 1 796 

UK/09/37 1 708 2 000 1 000 

UK/09/43 17 758 0 0 

UK/09/44 17 075 17 075 8 538 

UK/09/45 13 660 13 660 6 830 

UK/09/46 10 245 12 000 6 000 

UK/09/47 1 196 1 196 598 

UK/09/48 797 797 758 

UK/09/60 570 570 285 

UK/09/64 2 277 2 000 1 000 

UK/09/65 4 241 4 241 2 121 

UK/09/67 3 159 3 159 3 002 

Subtotal 335 348 306 991 211 499 

Total 10 472 451 8 648 885 6 252 408

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/25



ANEXA II 

DISPOZITIVE DE LOCALIZARE AUTOMATĂ 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Spania: 

ES/09/15 90 000 90 000 45 000 

ES/09/26 89 656 89 656 85 174 

Subtotal 179 656 179 656 130 174 

Franța: 

FR/09/04 1 098 000 1 098 000 366 000 

FR/09/05 225 000 225 000 75 000 

Subtotal 1 323 000 1 323 000 441 000 

Malta: 

MT/09/01 22 000 22 000 7 500 

Subtotal 22 000 22 000 7 500 

Total 1 524 656 1 524 656 578 674

RO L 267/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA III 

SISTEME ELECTRONICE DE ÎNREGISTRARE ȘI RAPORTARE 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Belgia: 

BE/09/01 280 000 280 000 266 000 

BE/09/02 300 000 300 000 285 000 

Subtotal 580 000 580 000 551 000 

Bulgaria: 

BG/09/06 25 000 25 000 23 750 

BG/09/07 80 000 80 000 76 000 

Subtotal 105 000 105 000 99 750 

Danemarca: 

DK/09/06 268 352 268 352 254 935 

Subtotal 268 352 268 352 254 935 

Spania: 

ES/09/08 89 553 89 553 85 076 

ES/09/09 31 732 31 732 30 146 

ES/09/10 34 694 34 694 32 960 

ES/09/11 72 764 72 764 69 126 

ES/09/12 49 885 49 885 47 391 

ES/09/13 7 431 0 0 

ES/09/16 70 000 70 000 66 500 

Subtotal 356 059 348 628 331 199 

Lituania: 

LT/09/01-02 353 000 353 000 335 350 

Subtotal 353 000 353 000 335 350 

Malta: 

MT/09/02-01 8 400 8 400 7 980 

MT/09/02-02 60 000 60 000 57 000 

MT/09/02-03 2 000 2 000 1 900 

MT/09/03 32 375 32 375 30 757 

MT/09/04 97 200 97 200 92 340 

Subtotal 199 975 199 975 189 977 

Țările de Jos: 

NL/09/05 40 000 40 000 38 000 

NL/09/13 200 000 200 000 190 000 

Subtotal 240 000 240 000 228 000 

Polonia: 

PL/09/04 64 883 64 883 61 639 

PL/09/05-01 16 665 16 665 15 832 

PL/09/05-04 18 443 18 443 17 521 

PL/09/05-05 3 556 3 556 3 379 

PL/09/05-07 25 000 25 000 23 750 

PL/09/06 41 166 41 166 39 108 

Subtotal 169 713 169 713 161 229

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/27



(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Portugalia: 

PT/09/02-01 53 500 53 500 50 825 

PT/09/02-02 53 500 53 500 50 825 
PT/09/06-01 133 000 133 000 126 350 

PT/09/06-02 53 500 53 500 50 825 

PT/09/06-03 12 000 12 000 11 400 
Subtotal 305 500 305 500 290 225 

Finlanda: 
FI/09/04 550 000 550 000 522 500 

Subtotal 550 000 550 000 522 500 

Suedia: 

SE/09/08 300 000 300 000 285 000 

Subtotal 300 000 300 000 285 000 

Total 3 427 599 3 420 168 3 249 165

RO L 267/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA IV 

DISPOZITIVE ELECTRONICE DE ÎNREGISTRARE ȘI RAPORTARE 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Belgia: 
BE/09/03 225 000 225 000 213 750 

Subtotal 225 000 225 000 213 750 

Danemarca: 
DK/09/07 134 176 134 176 127 468 

Subtotal 134 176 134 176 127 468 

Germania: 
DE/09/05 90 000 90 000 85 500 

Subtotal 90 000 90 000 85 500 

Estonia: 
EE/09/03 50 000 50 000 47 500 

Subtotal 50 000 50 000 47 500 

Grecia: 
EL/09/03 7 510 000 7 510 000 4 146 000 

Subtotal 7 510 000 7 510 000 4 146 000 

Spania: 
ES/09/14 2 000 000 0 0 

Subtotal 2 000 000 0 0 

Franța: 
FR/09/06 225 000 225 000 213 750 

Subtotal 225 000 225 000 213 750 

Malta: 
MT/09/05 763 200 763 200 715 500 
+ MT/09/02-04 

Subtotal 763 200 763 200 715 500 

Țările de Jos: 
NL/09/06 1 800 000 1 800 000 1 710 000 

Subtotal 1 800 000 1 800 000 1 710 000 

Polonia: 
PL/09/05-02 109 200 109 200 103 740 
PL/09/05-03 46 800 46 800 44 460 
PL/09/05-06 39 000 39 000 37 050 

Subtotal 195 000 195 000 185 250 

România: 
RO/09/02 50 000 50 000 47 500 

Subtotal 50 000 50 000 47 500 

Suedia: 
SE/09/09 300 000 300 000 285 000 
SE/09/10 200 000 200 000 190 000 

Subtotal 500 000 500 000 475 000 

Regatul Unit: 
UK/09/02 418 896 418 896 397 952 

Subtotal 418 896 418 896 397 952 

Total 13 961 272 11 961 272 8 365 170

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/29



ANEXA V 

PROIECTE-PILOT 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Bulgaria: 

BG/09/08 25 000 25 000 23 750 

Subtotal 25 000 25 000 23 750 

Spania: 

ES/09/34 96 887 96 887 92 043 

Subtotal 96 887 96 887 92 043 

Suedia: 

SE/09/11 40 000 40 000 38 000 
SE/09/12 200 000 200 000 190 000 

Subtotal 240 000 240 000 228 000 

Total 361 887 361 887 343 793

RO L 267/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA VI 

PROGRAME DE FORMARE PROFESIONALĂ ȘI SCHIMB DE EXPERIENȚĂ 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Bulgaria: 

BG/09/09 70 000 70 000 35 000 

Subtotal 70 000 70 000 35 000 

Germania: 

DE/09/03 21 000 21 000 10 500 

DE/09/04 5 000 5 000 2 500 

Subtotal 26 000 26 000 13 000 

Estonia: 

EE/09/04 6 000 6 000 3 000 

Subtotal 6 000 6 000 3 000 

Irlanda: 

IE/09/02 30 000 30 000 15 000 

Subtotal 30 000 30 000 15 000 

Spania: 

ES/09/17 25 920 25 920 12 960 

ES/09/25 70 690 70 690 35 345 

ES/09/33 22 000 22 000 11 000 

Subtotal 118 610 118 610 59 305 

Franța: 

FR/09/07 115 000 115 000 57 500 

Subtotal 115 000 115 000 57 500 

Italia: 

IT/09/02 6 871 585 0 0 

IT/09/03 342 000 0 0 

IT/09/04 26 340 26 340 13 170 

IT/09/05 30 000 30 000 15 000 

IT/09/06 880 000 880 000 440 000 

Subtotal 8 149 925 936 340 468 170 

Lituania: 

LT/09/02 14 500 14 500 7 250 

Subtotal 14 500 14 500 7 250 

Malta: 

MT/09/06 18 300 18 300 9 150 

Subtotal 18 300 18 300 9 150 

Țările de Jos: 

NL/09/14 45 000 45 000 22 500 

NL/09/15 25 000 25 000 12 500 

NL/09/16 45 000 45 000 22 500 

Subtotal 115 000 115 000 57 500 

Finlanda: 

FI/09/05 30 000 30 000 15 000 

Subtotal 30 000 30 000 15 000

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/31



(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Suedia: 

SE/09/13 50 000 50 000 25 000 

Subtotal 50 000 50 000 25 000 

Regatul Unit: 

UK/09/05 3 415 3 415 1 708 
UK/09/06 27 456 27 456 13 728 

UK/09/07 11 201 11 201 5 601 

UK/09/08 29 141 29 141 14 571 
UK/09/09 75 812 75 812 37 906 

UK/09/10 18 031 0 0 

UK/09/11 23 313 0 0 
UK/09/12 46 443 0 0 

UK/09/13 12 021 0 0 

UK/09/14 3 643 0 0 
UK/09/15 8 538 8 538 4 269 

UK/09/17 6 830 6 830 3 415 

UK/09/28 2 163 2 163 1 082 
UK/09/29 797 0 0 

UK/09/36 2 145 0 0 

UK/09/38 975 975 488 
UK/09/39 171 171 86 

UK/09/49 3 415 3 415 1 708 

UK/09/50 530 0 0 
UK/09/51 3 415 3 415 1 708 

UK/09/52 5 692 5 692 2 846 

UK/09/61 2 277 2 277 1 139 
UK/09/62 2 049 2 049 1 025 

UK/09/63 1 025 1 025 513 

Subtotal 290 498 183 575 91 793 

Total 9 033 833 1 713 325 856 668

RO L 267/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA VII 

PROGRAME-PILOT DE INSPECȚIE ȘI OBSERVARE 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Regatul Unit: 

UK/09/40 11 384 11 384 5 692 

UK/09/53 18 213 0 0 

UK/09/54 36 426 0 0 

Subtotal 66 023 11 384 5 692 

Total 66 023 11 384 5 692 

ANEXA VIII 

ANALIZA ȘI EVALUAREA CHELTUIELILOR 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Bulgaria: 

BG/09/10 12 000 12 000 6 000 

Subtotal 12 000 12 000 6 000 

Total 12 000 12 000 6 000

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/33



ANEXA IX 

INIȚIATIVE DE INFORMARE CU PRIVIRE LA NORMELE PCP 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Spania: 

ES/09/27 165 518 165 518 124 139 

Subtotal 165 518 165 518 124 139 

Franța: 

FR/09/08 15 000 10 000 7 500 

Subtotal 15 000 10 000 7 500 

Italia: 

IT/09/07 200 000 0 0 

IT/09/08 140 000 140 000 105 000 

IT/09/09 120 000 120 000 90 000 

IT/09/10 110 000 110 000 82 500 

Subtotal 570 000 370 000 277 500 

Lituania: 

LT/09/03 13 400 13 400 10 050 

Subtotal 13 400 13 400 10 050 

Finlanda: 

FI/09/06 5 000 5 000 4 750 

Subtotal 5 000 5 000 4 750 

Suedia: 

SE/09/14 100 000 100 000 75 000 

Subtotal 100 000 100 000 75 000 

Regatul Unit: 

UK/09/18 11 384 0 0 

UK/09/19 11 384 0 0 

UK/09/20 8 538 0 0 

UK/09/21 22 767 0 0 

UK/09/22 17 075 17 075 12 807 

UK/09/23 17 075 17 075 12 807 

UK/09/55 911 0 0 

Subtotal 89 134 34 150 25 614 

Total 958 052 698 068 524 553

RO L 267/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009



ANEXA X 

NAVE ȘI AERONAVE DE PATRULARE 

(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Grecia: 

EL/09/04 3 000 000 1 050 000 525 000 

EL/09/05 4 647 000 0 0 

Subtotal 7 647 000 1 050 000 525 000 

Spania: 

ES/09/18 3 000 000 3 000 000 1 500 000 

ES/09/19 2 000 000 2 000 000 1 000 000 

ES/09/20 1 344 450 1 344 450 672 470 

ES/09/21 1 397 414 1 397 414 698 707 

ES/09/22 34 483 0 0 

ES/09/23 84 207 0 0 

ES/09/29 92 400 0 0 

ES/09/30 3 381 840 3 381 840 1 690 920 

ES/09/31 130 000 0 0 

Subtotal 11 464 794 11 123 704 5 562 097 

Franța: 

FR/09/09 150 000 0 0 

Subtotal 150 000 0 0 

Italia: 

IT/09/11 5 000 000 5 000 000 2 500 000 

IT/09/12 3 700 000 0 0 

IT/09/13 1 950 000 0 0 

Subtotal 10 650 000 5 000 000 2 500 000 

Țările de Jos: 

NL/09/07 25 000 0 0 

NL/09/08 70 000 0 0 

NL/09/09 100 000 0 0 

NL/09/10 100 000 0 0 

NL/09/17 70 000 0 0 

Subtotal 365 000 0 0 

România: 

RO/09/03 15 000 15 000 7 500 

Subtotal 15 000 15 000 7 500 

Finlanda: 

FI/09/07 100 000 0 0 

Subtotal 100 000 0 0

RO 10.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 267/35



(în EUR) 

Statul membru și codul 
proiectului 

Cheltuieli prevăzute în 
programul național de control al 

pescuitului 

Cheltuieli eligibile conform 
prezentei decizii Contribuția comunitară 

Regatul Unit: 

UK/09/24 2 845 760 2 561 184 1 280 592 

UK/09/31 48 378 0 0 

UK/09/32 19 921 0 0 

UK/09/33 2 846 0 0 

UK/09/41 45 886 0 0 

UK/09/42 24 851 0 0 

UK/09/56 25 043 0 0 

UK/09/57 11 839 0 0 

UK/09/58 22 767 22 767 11 384 

UK/09/59 56 916 56 916 28 458 

UK/09/66 5 692 5 692 2 846 

Subtotal 3 109 899 2 646 559 1 323 280 

Total 33 501 693 19 835 263 9 917 877

RO L 267/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.10.2009


